



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2013/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2013	Jan a Ago/2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	6.087.046.657,40	1.028.923.594,79	4.027.314.620,55	3.586.157.536,46
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.798.080.641,00	345.282.004,89	1.231.264.462,24	1.084.976.395,81
ICMS	1.341.042.085,00	240.846.320,47	891.141.669,22	798.518.517,55
IPVA	97.654.156,00	27.506.688,01	82.600.344,44	70.126.702,75
ITCD	4.394.356,00	1.426.405,11	6.002.437,54	3.480.415,23
IRRF	243.083.746,00	53.338.647,91	179.567.869,28	142.338.311,55
Outras Receitas Tributária	111.906.298,00	22.163.943,39	71.952.141,76	70.512.448,73
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	694.739.160,00	134.696.216,72	478.812.724,25	401.096.128,41
Receita Previdenciária	548.000.000,00	98.398.443,24	359.160.086,87	304.966.068,68
Outras Receitas de Contribuições	146.739.160,00	36.297.773,48	119.652.637,38	96.130.059,73
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	9.745.011,00	25.885.080,91	27.283.165,82	4.115.381,99
Receita Patrimonial	430.077.312,00	72.246.705,69	181.113.404,45	320.962.242,90
(-) Aplicações Financeiras	420.332.301,00	46.361.624,78	153.830.238,63	316.846.860,91
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.473.745.672,40	506.543.771,72	2.239.099.165,48	2.053.391.816,10
FPE	2.389.710.120,00	329.827.878,34	1.566.977.464,48	1.463.686.483,88
Convênios	105.469.069,00	13.496.116,86	22.314.771,56	16.376.433,99
Outras Transferências Correntes	978.566.483,40	163.219.776,52	649.806.929,44	573.328.898,23
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	110.736.173,00	16.516.520,55	50.855.102,76	42.577.814,15
Dívida Ativa	22.337.199,00	1.736.747,04	8.749.459,15	21.707.081,49
Diversas Receitas Correntes	88.398.974,00	14.779.773,51	42.105.643,61	20.870.732,66
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.435.046.158,00	10.163.688,24	131.685.706,27	155.939.638,30
Operações de Crédito (III)	862.813.000,00	607.540,09	71.448.740,68	35.970.356,45
Amortização de Empréstimos (IV)	36.800.000,00	2.483.101,76	8.518.408,63	6.814.107,57
Alienação de Bens (V)	17.019.323,00	1.946.891,75	6.368.065,45	8.949.052,05
Transferências de Capital	518.413.835,00	5.126.154,64	45.350.491,51	104.206.122,23
Convênios	416.593.313,00	1.855.232,34	15.754.076,71	93.164.646,96
Outras Transferências de Capital	101.820.522,00	3.270.922,30	29.596.414,80	11.041.475,27
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	518.413.835,00	5.126.154,64	45.350.491,51	104.206.122,23
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	6.605.460.492,40	1.034.049.749,43	4.072.665.112,06	3.690.363.658,69
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2013	Jan a Ago/2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	5.503.628.808,98	901.307.273,01	3.511.804.475,04	3.151.437.505,91
Pessoal e Encargos Sociais	2.909.186.688,00	518.101.292,36	2.159.294.612,04	1.875.404.288,92
Juros e Encargos da Dívida (IX)	154.308.056,00	13.985.416,68	57.656.532,90	42.269.066,65
Outras Despesas Correntes	2.440.134.064,98	369.220.563,97	1.294.853.330,10	1.233.764.150,34
Transferências Constitucionais e Legais	459.885.529,00	87.932.234,65	313.774.526,51	282.777.684,51
Demais Despesas Correntes	1.980.248.535,98	281.288.329,32	981.078.803,59	950.986.465,83
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	5.349.320.752,98	887.321.856,33	3.454.147.942,14	3.109.168.439,26
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.973.234.612,42	150.215.863,35	433.460.559,33	333.633.868,55
Investimentos	1.657.073.904,42	124.462.659,36	268.302.422,66	235.242.865,30
Inversões Financeiras	60.128.150,00	4.979.279,40	29.454.571,43	8.510.504,38
Concessão de Empréstimos (XII)	37.999.796,00	4.800.775,59	12.172.024,54	6.868.791,59
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	22.128.354,00	178.503,81	17.282.546,89	1.641.712,79
Amortização da Dívida (XIV)	256.032.558,00	20.773.924,59	135.703.565,24	89.880.498,87
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.679.202.258,42	124.641.163,17	285.584.969,55	236.884.578,09
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	6.554.463,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	584.140.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	7.619.217.474,40	1.011.963.019,50	3.739.732.911,69	3.346.053.017,35
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(1.013.756.982,00)	22.086.729,93	332.932.200,37	344.310.641,34
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	18.570.257,00	125.132.768,00	38.282.892,00
				VALOR
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2013				(550.112.000,00)

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

MARCELO OLÍMPIO C. TAVARES
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Diretora do Departamento Gestão Contábil
Contadora CRC-TO 000664/O-7

RICARDO EUSTÁQUIO DE SOUZA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURICIO PARIZOTTO LOURENÇO
Diretor de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001582/O